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Szczęśliwego Nowego Roku 2010! 
Wszystkim czytelnikom naszych „Wiadomości” a w szczególności naszym 
Koleżankom i Kolegom życzę, aby zdrowie i siły pozwoliły kontynuować 
Waszą wspaniałą, jakże ważną działalność, a Nowy Rok 2010 był 
rokiem jeszcze lepszym od minionego, obfitował w pomyślność oraz              
sprzyjał spełnianiu wszelkich zamierzeń. 
 /-/ Czesław Cywiński 
 Prezes Zarządu Głównego ŚZŻAK 
 

     

08.01.2010 r. – Warszawa 
Przedpremierowy pokaz filmu „Oni szli Szarymi Szeregami” 

8 stycznia br. w gościnnie użyczonej Sali Centrum Edukacji Historycznej Fundacji Polskiego Państwa 
Podziemnego, w gmachu PAST-y przy ul. Zielnej 39 w Warszawie odbyła się pierwsza, 
przedpremierowa projekcja najnowszego filmu Fundacji Filmowej Armii Krajowej pt. „Oni szli 
Szarymi Szeregami”.  

Film w reż. Mariusza Malca jest 22 pozycją Fundacji Filmowej 
AK. Trwa 1 godz. 25 minut i opowiada o wojennej historii 
Związku Harcerstwa Polskiego, działającego od 27 września 1939 r. 
pod konspiracyjną nazwą „Szarych Szeregów”. Film realizowano 
z myślą o współczesnej młodzieży, chcąc przybliżyć jej losy 
pokolenia dorastającego w czasie wojny i uczestniczącego w 
różnych formach walki z okupantami. Poczynając od 
najmłodszych, 12-14 letnich „Zawiszaków”, poprzez „Bojowe 
Szkoły”- przygotowujące do walki aż po „Grupy Szturmowe” 
stanowiące trzon Kedywu Armii Krajowej i prowadzące 
bezpośrednie działania zbrojne.  
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Film zrealizowano w formule fabularyzowanego dokumentu. 
Oprócz relacji 15 żyjących jeszcze żołnierzy Szarych Szeregów”, 
w części fabularnej widzowie obejrzeć mogą głośne akcje tzw. 
małego sabotażu oraz walki: m.in. odbicia więźniów pod 
Celestynowem, obrony magazynu broni, zamachów itp. Szereg 
scen filmu nawiązuje do akcji spopularyzowanych przez książkę 
Aleksandra Kamińskiego „Kamienie na szaniec”, znajdującą się 
w kanonie szkolnych lektur. 

Zamierzeniem Fundacji Filmowej AK jest jak najszersze rozpowszechnianie tego filmu w szkołach, 
wojsku, na płytach DVD a także w TV. Płyty w formacie HD będą dostępne już w lutym br.  



Pierwszy, przedpremierowy pokaz filmu obejrzeli uczestnicy tamtych wydarzeń, działacze ZG ŚZŻAK 
oraz Stowarzyszenia Szarych Szeregów z inspiracji, którego powstał film. Sponsorami filmu są: Polski 
Instytut Sztuki Filmowej, Muzeum Historyczne m.st. Warszawy, Ministerstwo Obrony Narodowej, a 
także Kancelaria Prezydenta RP. 
 Inf. Tadeusz Filipkowski - Prezes Fundacji Filmowej AK 

08.01.2010 r. – Warszawa 
Uroczystość nadania honorowego członkostwa Związku Powstańców Warszawskich 

W Muzeum Powstania Warszawskiego w Sali pod Liberatorem odbyła się uroczystość nadania 
honorowego członkostwa Związku Powstańców Warszawskich.  
Honorowe członkostwo z rąk gen. Zbigniewa Ścibor-Rylskiego – Prezesa Związku Powstańców 
Warszawskich otrzymali: Hanna Gronkiewicz-Waltz – Prezydent m.st. Warszawy oraz Poseł Jan 
Ołdakowski – Dyrektor Muzeum Powstania Warszawskiego.  
W swoim przemówieniu Prezes Związku Powstańców Warszawskich wyraźnie podkreślał, że zarówno 
Pani Prezydent m.st. Warszawy jak i Pan Dyrektor Muzeum Powstania Warszawskiego wykazują 
osobistą życzliwość i zaangażowanie w organizację obchodów rocznicowych oraz dokładają 
niezwykłych starań, aby etos powstańczy i obowiązek służby ojczyźnie był przekazywany następnym 
pokoleniom. Obie uhonorowane osoby otrzymały legitymacje honorowych członków Związku 
Powstańców Warszawskich oraz znaczki organizacyjne. W swoich wystąpieniach podkreśliły 
wyraźnienie, że jest to dla nich bardzo wzruszające. 
Na zakończenie tej uroczystości odbył się koncert pieśni patriotycznej. 

09.01.2010 r. – Warszawa 
Msza Święta w intencji śp. gen. bryg Wojciecha Borzobohatego 

W związku z przypadającą 9 stycznia 18.  rocznicą śmierci pierwszego prezesa ŚZŻAK gen. bryg. 
Wojciecha Borzobohatego „WOJANA” Ogólnokrajowe Środowisko Korpusu „Jodła” zorganizowało 
Mszę Świętą w Jego intencji w kościele św. Antoniego w Warszawie przy ul. Senatorskiej. 
W nabożeństwie uczestniczyły poczty sztandarowe oraz przybyli na modlitewne spotkanie koleżanki, 
koledzy i przyjaciele. 

13.01.2010 r. – Warszawa, Zielna 39 
Zebranie Prezydium Zarządu Głównego 

Odbyło się 26. zebranie Prezydium ZG. Prezes ZG Kol. Czesław Cywiński przechodząc do spraw 
bieżących w kilku zdaniach omówił najważniejsze sprawy dotyczące Związku. 
Zaprezentował działalność Rady Pamięci Rzeczypospolitej Kampinoskiej, której Prezesem jest p. 
Urszula Przymus, przybliżając najważniejsze projekty i przedsięwzięcia realizowane na terenie 
Kampinosu. Z inicjatywy Związku na tym terenie powstaną nowe Kluby Historyczne AK. W 
najbliższym czasie odbędzie się inauguracja Klubu w Borzęcinie Dużym, który będzie działał przy 
Szkole Podstawowej im. Armii Krajowej „Grupy Kampinos”. W przygotowaniu jest Klub w 
Dziekanowie Polskim przy Szkole Podstawowej im. por. Adolfa Pilcha ps. „Góra” – „Dolina” oraz 
Klub przy Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego. Ten ostatni będzie klubem 
szczególnym, gdzie można będzie robić doktoraty i prace magisterskie. 
Kol. Zbigniew Pusłowski informując o bieżącej pracy związanej z umieszczaniem informacji na 
tworzonej witrynie internetowej po raz kolejny zaapelował o przekazywanie materiałów wraz ze 
zdjęciami od władz naczelnych Związku jak również od naszych jednostek terenowych. 
Kol. Janusz Okoń poinformował zebranych, że w porozumieniu z instytucjami państwowymi, 
samorządowymi i innymi związkami kombatanckimi przygotowywany jest oficjalny plan uroczystości 
państwowych, religijnych i kombatanckich na rok 2010, w których uczestniczyć będzie nasz Związek 
Pani Anna Lewak omówiła założenia programowe Związku przedstawiając zarys planu pracy na rok 
bieżący. Ponadto Prezydium ZG pozytywnie zaopiniowało wniosek na Odznakę Honorową „Za zasługi 
dla ŚZŻAK” dla ks. Wojciecha Kochańskiego oraz przyznało 4 Dyplomy Uznania dla członków 
Okręgów Opole i Wielkopolska.  
Zebranie Prezydium stało się okazją do wręczenia pisemnych podziękowań dla pań: Haliny 
Gronczewskiej i Sylwii Kaczanowskiej, które od dłuższego czasu samodzielnie zajmują się redakcją 
wewnętrznego wydawnictwa „Wiadomości ZG ŚZŻAK” dostarczanego do wszystkich Okręgów. 
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Prezes poinformował, że są one dobrze przyjmowane przez ogół naszych członków, a czytelnikami są 
także instytucje, nie tylko kombatanckie, do których Wiadomości trafiają. W kilku słowach nakreślił 
powstanie tego wydawnictwa, które ukazuje się od początku VII kadencji. Wspomniał również osoby, 
które wcześniej się nim zajmowały: Kol. Kol. Zbigniewa S. Olesiaka i Bolesława Hozakowskiego, 
którym również należą się podziękowania.  

14.01.2010 r. – Warszawa, Zielna 39 
Wieczór wileński 

W Centrum Edukacyjnym w budynku PAST-y odbyło 
się spotkanie noworoczne zorganizowane przez Okręg 
Wileńki Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej.  
Uczestniczyli w nim członkowie i władze Okręgu              
z Prezesem Kol. Henrykiem Szostakowskim, osoby 
sympatyzujące i współpracujące oraz młodzież szkolna 
wraz z nauczycielami. Gośćmi specjalnymi byli: 
przedstawiciel Wójta Gminy Lubochnia oraz dyrektorzy 
Zespołu Szkół i Gimnazjum w Lubochni. 
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Zgromadzonych powitał gospodarz Centrum Edukacji 
Historycznej, Prezes Fundacji Polskiego Państwa 

Podziemnego Ryszard Bzinkowski. Następnie odbyło się uroczyste wręczenia Honorowej Odznaki 
Zasługi ŚZŻAK – najwyższego odznaczenia Związku – Kol. Włodzimierzowi Mikuć ze Środowiska 
Wileńskiego w Gdańsku. Dekoracji dokonał Wilniuk – Prezes Zarządu Głównego ŚZŻAK Kol. Czesław 
Cywiński oraz Przewodniczący Kapituły Honorowej Odznaki Zasługi Kol. Mirosław Spiechowicz.   
W ciepłą i rodzinną atmosferę spotkania wprowadził wszystkich występ pań: Anny Adamowicz              
i Teresy Koltan z Wilna, które uświetniły spotkanie przedstawiając, przy akompaniamencie akordeonu, 
wiązankę pieśni wileńskich, kolęd i poezji patriotycznej w formie gawędy o wileńskiej ziemi. Pani 
Teresa, przepięknym śpiewem zachęcała zebranych do wspólnego śpiewania i kolędowania. 
Na drugą część artystyczną złożyły się recytacje poezji pa
z 47. dwujęzycznego Gimnazjum im. Marszałka Józefa 
Piłsudskiego w Warszawie. W podziękowaniu za 
wspaniale przygotowany i wykonany program artystyczny, 
który dostarczył wielu wzruszeń, uczniowie otrzymali z 
rąk Kol. Janusza Bohdanowicza pamiątkowe dyplomy, 
a nauczyciele książki z serii Biblioteki Armii Krajowej.  
Spotkanie to pokazało jak ważne jest pełnienie rol

Fot: S. kaczanow
ska 

triotycznej zaprezentowane przez młodzież           

i 

15.01.2010 r. – Warszawa 
Spotkanie Środowiska  wschód ich wywieźli” 

Wzorem wystaw, 

 ich wywieźli. Losy żołnierzy AK uwięzionych w rejonie 

 

nych, znalazły się: pokaz filmu dokumentalnego „Los 

„świadków historii”, przekazywanie swojej wiedzy i 
doświadczeń młodemu pokoleniu, a także kształtowanie 
ich postaw patriotycznych.    

 Borowiczan pt. „W 1944 r. na
lat ubiegłych Dom Spotkań z Historią przygotowuje cykl interesujących spotkań i 

poświęconych wojennym losom Polaków oraz totalitaryzmowi, z udziałem świadków, ekspertów              
i dziennikarzy, zajmujących się tą tematyką. 
Pierwsze ze spotkań pt. "W 44 na Wschód
Borowicze" odbyło się 15 stycznia br. Jego organizatorem był Związek Sybiraków Środowisko 
Borowiczan. Spotkanie tematycznie nawiązywało do losów i martyrologii żołnierzy Armii Krajowej 
więzionych w łagrach NKWD Nr -270- w rejonie Borowicz w Nowogródzkiej Obłasti w latach 1944-1947. 
Gośćmi specjalnymi wieczoru byli żołnierze AK uwięzieni w rejonie Borowicz oraz starosta obwodu
Borowicze z Rosji, Wasiliew Jurij Pawłowicz. 
W programie oprócz wspomnień osób deportowa
żołnierza”, oraz prezentacja wspólnych, polsko-rosyjskich inicjatyw związanych z upamiętnieniem 
miejsc internowania. Uczestnicy spotkania mogli również obejrzeć wystawę „Dla pamięci … Ku 
przestrodze”, przygotowaną, jako uzupełnienie tematu tych dramatycznych wydarzeń. 
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15.01.2010 r. – Warszawa 
5. rocznica śmierci ppłk Stefana Ignaszaka - byłego Prezesa ŚZŻAK Okręg Wielkopolska 

Szkolne Koło Towarzystwa Przyjaciół Armii Krajowej VIII Liceum Ogólnokształcącego im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu i Okręg Wielkopolska ŚZŻAK zorganizowali Mszę Świętą w piątą rocznicę 
śmierci śp. ppłk Stefana Ignaszaka - byłego prezesa ŚZŻAK Okręg Wielkopolska, Kawalera Orderu 
Wojennego Virtuti Militari, cichociemnego, asa wywiadu AK, która przypadła na dzień 15 stycznia br. 
W kościele p.w. Matki Boskiej Bolesnej zebrali się przedstawiciele władz wojewódzkich, 
samorządowych i miejskich z Grzegorzem Ganowiczem -Przewodniczącym Rady Miasta Poznania na 
czele, rodzina Pana Pułkownika, Tomasz Orłowski - przedstawiciel Biura Marszałka Województwa 
Wielkopolskiego Marka Woźniaka, Przewodnicząca Rady Osiedla św. Łazarza Ewa Garasz, 
kombatanci ŚZŻAK z prezesem ppłk Janem Górskim i pocztami sztandarowymi, uczniowie i 
nauczyciele VIII LO, Szkoły Podstawowej nr 9, 26 i 69 z pocztami sztandarowymi oraz parafianie.  
Mszę Świętą celebrował ks. kanonik Leonard Poloch - kapelan ŚŻZAK w asyście ks. Tomasza 
Kozicy - katechety VIII LO. Podczas nabożeństwa, wicedyrektor VIII LO przypomniał sylwetkę ppłk 
Stefana Ignaszaka. Oprawę liturgiczną przygotowali uczniowie Liceum i Szkolny Chór pod dyrekcją 
prof. Eligiusza Szczepaniaka, który pięknym śpiewem zachwycił uczestników tej uroczystości. Po 
Mszy św. zostały złożone wiązanki kwiatów oraz zapalone znicze pod tablicą upamiętniającą ppłk 
Stefana Ignaszaka. Następnie Prezes ppłk Jan Górski podziękował wszystkim za udział w tej 
uroczystości, a przede wszystkim tym którzy przyczynili się do upamiętnienia 5. rocznicy śmierci śp. 
ppłk Stefana Ignaszaka: ks. kanonikowi Eugeniuszowi Antkowiakowi - proboszczowi parafii MBB, 
księżom celebrującym Eucharystię, Radnemu Rady Miasta Wojciechowi Wośkowiakowi - 
Przewodniczącemu Komisji Samorządowej, Jadwidze Walkowiak - Dyrektorowi VIII LO im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, Wicedyrektorowi VIII LO Markowi Grefiingowi, prof. Henrykowi Józefowskiemu 
- opiekunowi Szkolnego Koła TPAK VIII LO, pocztom sztandarowym oraz służbie liturgicznej. 
Po uroczystości Pani Dyrektor zaprosiła wszystkich na spotkanie w VIII Liceum Ogólnokształcącym 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Przed Mszą św. delegacje ŚZŻAK: wiceprezes mjr Ludwik Misiek i sekretarz por. Urszula 
Hoffmann oraz VIII Liceum Ogólnokształcącego: wicedyrektor Marek Grefling i Henryk Józefowski 
złożyli wiązanki kwiatów i zapalili znicze na grobie śp. ppłk Stefana Ignaszaka. 

18-20.01.2010 r. – Warszawa 
5. rocznica śmierci Jana Nowaka-Jeziorańskiego 

W dniu 20 stycznia br. przypadła 5. rocznica śmierci „Kuriera z Warszawy” - Jana Nowaka-Jeziorańskiego, 
zasłużonego żołnierza AK, wieloletniego redaktora polskiego wydziału Radia Wolna Europa, polityka i 
dziennikarza. Obchody rozpoczęły się 18 stycznia br. spotkaniem inauguracyjnym „Co po Janie 
Nowaku-Jeziorańskim?” w Radiu Café. Uczestniczyli w nim przyjaciele i współpracownicy m.in. prof. 
Władysław Bartoszewski, Stefan Bratkowski, Jacek Taylor i inni, którzy wspominali i dyskutowali 
o spuściźnie „Kuriera z Warszawy”.  
We wtorek 19 stycznia w Bazylice Archikatedralnej św. Jana Chrzciciela w intencji Jana Nowaka-
Jeziorańskiego została odprawiona uroczysta Msza Święta pod przewodnictwem abp. Kazimierza 
Nycza, współcelebrowana przez Prymasa - Seniora kard. Józefa Glempa oraz metropolitę lubelskiego 
abp Józefa Życińskiego, który wygłosił homilię. Na uroczystą Eucharystię przybyli m.in.: Minister 
Mariusz Handzlik, który reprezentował Prezydenta RP, Prezydent m.st. Warszawy Hanna 
Gronkiewicz-Waltz, Minister Obrony Narodowej Bogdan Klich, przyjaciele, licznie zgromadzeni 
uczniowie szkół imienia Jana Nowaka-Jeziorańskiego, członkowie naszego Związku oraz mieszkańcy 
Warszawy. W rocznicę śmierci 20 stycznia w południe przedstawiciele władz miasta oraz przyjaciele 
Jana Nowaka-Jeziorańskiego uroczyście złożyli kwiaty na jego grobie na stołecznych Starych 
Powązkach. W uroczystości wzięła udział wojskowa asysta honorowa wystawiona przez Dowództwo 
Garnizonu Warszawa. W godzinach popołudniowych w Muzeum Powstania Warszawskiego 
zaprezentowano przegląd filmów o Janie Nowaku-Jeziorańskim.  Bezpośrednio po projekcji odbyło się 
spotkanie wspomnieniowe z udziałem jego przyjaciół.  
Warszawskie uroczystości są początkiem ogólnopolskich obchodów rocznicy śmierci Jana Nowaka-
Jeziorańskiego. Drugą część obchodów zainauguruje 11 czerwca konferencja naukowa poświęcona 
Janowi Nowakowi-Jeziorańskiemu i Radiu Wolna Europa pt. „Jan Nowak-Jeziorański. Kurier Armii 
Krajowej, redaktor Radia Wolna Europa, polityk” na Uniwersytecie Warszawskim. 12-13 czerwca 
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Dom Spotkań z Historią i Stołeczna Estrada przygotują specjalny pokaz multimedialny na Krakowskim 
Przedmieściu. Zostaną również zorganizowane: szlak multimedialny w przestrzeni miejskiej, liczne 
spotkania i projekcje filmowe. Uroczystości zakończą się 11 listopada we Wrocławiu.  

18.01.2010 r. – Warszawa - Łódź 
Uroczystości upamiętniające zamordowanie w 1945 r. żołnierzy Armii Krajowej  

z placówki w Kuźnicy Błońskiej 
W dniu 18 stycznia w Kuźnicy Błońskiej (gmina Klonowa, powiat sieradzki) oraz na terenie Muzeum 
Tradycji Niepodległościowych na Radogoszczu w Łodzi odbyły się obchody 65. rocznicy zamordowania 
1500 więźniów Radogoszcza, w tym dziesięciu żołnierzy AK z placówki w Kuźnicy Błońskiej. 
Uroczystości rozpoczęła sesja popularnonaukowa w Szkole Podstawowej w Kuźnicy Błońskiej, 
podczas której wygłoszono trzy referaty. Jerzy Kowalski - dyrektor Muzeum Okręgowego w Sieradzu 
w wystąpieniu pt. „Gmina Klonowa w latach wojny i okupacji” zarysował sytuację na terenach gminy 
w latach II wojny światowej, poświęcając najwięcej miejsca represjom okupanta w stosunku do 
miejscowej ludności oraz działaniom zmierzającym do germanizacji tych terenów. Z kolei Józef 
Szubzda - wiceprzewodniczący Klubu Historycznego im. gen. S. Roweckiego „Grota” w Sieradzu, w 
referacie pt. „Obwód Sieradzki Armii Krajowej” przedstawił poszczególne fazy rozwoju ruchu oporu na 
terenie Sieradzkiego i gminy Klonowa, najwięcej uwagi poświęcając organizacji ZWZ-AK. Represjom 
okupanta w stosunku do żołnierzy AK poświęcony był referat Antoniego Galińskiego z Oddziału IPN 
w Łodzi, pt. „Aresztowanie w grudniu 1944 r. żołnierzy Armii Krajowej z placówki w Kuźnicy Błońskiej 
i ich losy”. Omówił w nim okoliczności, które doprowadziły do fali aresztowań żołnierzy AK w 
ostatnich miesiącach wojny oraz zamordowania członków ruchu oporu z Kuźnicy Błońskiej podczas 
masakry więźniów Radogoszcza.  
Sesję zakończyła prezentacja multimedialna, przygotowana przez uczniów tamtejszej szkoły.  
Następnie uczestnicy spotkania udali się do Łodzi, gdzie kolejnym punktem obchodów było uroczyste 
odsłonięcie tablicy pamiątkowej, na terenie byłego więzienia niemieckiego na Radogoszczu, z 
nazwiskami 10 zamordowanych żołnierzy AK z Kuźnicy Błońskiej. 
Odsłonięcia dokonali: Tadeusz Betka - przedstawiciel rodzin zamordowanych żołnierzy AK, Marek 
Drużka - dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi, ks. prof. Kazimierz Kurek SDB 
oraz Józef Szubzda. 
Organizatorami byli: Wójt Gminy Klonowa, Oddział Łódzki Instytutu Pamięci Narodowej, Muzeum 
Okręgowe w Sieradzu i Klub Historyczny im gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Sieradzu. 

20.01.2010 r. - Warszawa 
Uczcili pamięć harcerzy ze "Żmichowskiej" 

20 stycznia odbyło się odsłonięcie tablicy pamiątkowej na budynku 
szkoły XV Liceum Ogólnokształcącego i Gimnazjum nr 34 im.         
N. Żmichowskiej przy ul. Klonowej 16, upamiętniającej poległych w 
II Wojnie Światowej harcerzy 21WDH - uczniów i absolwentów            
b. Szkoły Ziemi Mazowieckiej, uczestniczących w konspiracji            
i Powstaniu Warszawskim.  
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Uroczystość skupiła dawnych towarzyszy broni oraz rodziny 
zamordowanych i poległych. Przybyli także: Zastępca Burmistrza 
Dzielnicy Śródmieście Piotr Królikiewicz, Wiceprzewodniczący 
Rady Dzielnicy Grzegorz Walkiewicz, Wiceprezes Związku 
Powstańców Warszawskich Edmund Baranowski oraz 
Przewodniczący Zarządu Środowiska Żołnierzy zgrupowania AK 
„Gurt" Ryszard Boreński. Światowy Związek Żołnierzy Armii 
Krajowej reprezentował Kol. Tadeusz Filipkowski – członek Rady 
Naczelnej. Dużą część uczestników wydarzenia stanowiła młodzież         
i nauczyciele z liceum im. Narcyzy Żmichowskiej oraz harcerze. 

Tablica powstała z inicjatywy Zarządu Środowiska IV Zgromadzenia AK „Gurt”, a ufundowana została 
przez Miasto Stołeczne Warszawa w ramach obchodów 65. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego. 
W budynku szkoły im. Narcyzy Żmichowskiej przy ulicy Klonowej 16 w latach 1912-1939 mieściła się 
szkoła Towarzystwa Ziemi Mazowieckiej, w której powstała i działała już od 1912 roku 21 Warszawska 
Wiadomości ZG ŚZŻAK Nr 17/72/2010 5
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Drużyna Harcerzy im. gen. Ignacego Prądzyńskiego. W 1939 roku drużyna ta została przekształcona w 
Harcerski Oddział Wojskowy, włączony następnie do Armii Krajowej. Z rozkazu KG AK oddział, po 
przeszkoleniu, utworzył walczącą w Powstaniu Warszawskim w ramach IV Zgrupowania AK „Gurt", 2 
Harcerską Baterię Art. Plot. „Żbik". W konspiracji i w Powstaniu Warszawskim uczestniczyło, co 
najmniej 43 harcerzy z 21 WDH, absolwentów bądź uczniów tej szkoły, spośród których 15 poległo. 

Drużyna Harcerzy im. gen. Ignacego Prądzyńskiego. W 1939 roku drużyna ta została przekształcona w 
Harcerski Oddział Wojskowy, włączony następnie do Armii Krajowej. Z rozkazu KG AK oddział, po 
przeszkoleniu, utworzył walczącą w Powstaniu Warszawskim w ramach IV Zgrupowania AK „Gurt", 2 
Harcerską Baterię Art. Plot. „Żbik". W konspiracji i w Powstaniu Warszawskim uczestniczyło, co 
najmniej 43 harcerzy z 21 WDH, absolwentów bądź uczniów tej szkoły, spośród których 15 poległo. 

24.01.2010 r. – Wiersze gmina Czosnów 24.01.2010 r. – Wiersze gmina Czosnów 
Uroczysta Msza Święta w intencji osób sprawujących władze w naszej Ojczyźnie Uroczysta Msza Święta w intencji osób sprawujących władze w naszej Ojczyźnie 

W Wierszach w Parafii Niepokalanego Serca NMP odprawiona została tradycyjna – rozpoczynająca 
Nowy Rok – uroczysta Msza Święta w intencji osób sprawujących władze w naszej Ojczyźnie. 
W Wierszach w Parafii Niepokalanego Serca NMP odprawiona została tradycyjna – rozpoczynająca 
Nowy Rok – uroczysta Msza Święta w intencji osób sprawujących władze w naszej Ojczyźnie. 
Nabożeństwo sprawował i homilię wygłosił ks. prof. dr hab. Józef Mandziuk /Wydział Nauk Historycznych 
i Społecznych UKSW/. Wśród licznie przybyłych gości obecni byli: Waldemar Roszkiewicz - wicemarszałek 
województwa mazowieckiego, Starostowie Powiatów: Warszawskiego Zachodniego i Nowodworskiego, 
Wójtowie Gmin: Czosnów, Leszno i Stare Babice, Burmistrzowie: Łomianek i Błonia oraz Radni 
okolicznych gmin. 

Nabożeństwo sprawował i homilię wygłosił ks. prof. dr hab. Józef Mandziuk /Wydział Nauk Historycznych 
i Społecznych UKSW/. Wśród licznie przybyłych gości obecni byli: Waldemar Roszkiewicz - wicemarszałek 
województwa mazowieckiego, Starostowie Powiatów: Warszawskiego Zachodniego i Nowodworskiego, 
Wójtowie Gmin: Czosnów, Leszno i Stare Babice, Burmistrzowie: Łomianek i Błonia oraz Radni 
okolicznych gmin. 
Organizatorami byli: Rada Pamięci Niepodległej Rzeczypospolitej Kampinoskiej, Światowy Związek 
Żołnierzy AK Grupa Kampinos i proboszcz parafii w Wierszach.  
Organizatorami byli: Rada Pamięci Niepodległej Rzeczypospolitej Kampinoskiej, Światowy Związek 
Żołnierzy AK Grupa Kampinos i proboszcz parafii w Wierszach.  

25.01.2010 r. – Augustów 25.01.2010 r. – Augustów 
„Dom Turka” uratowany „Dom Turka” uratowany 

Trwająca od roku „walka” Zarządu Klubu Historycznego im. Armii 
Krajowej w Augustowie, na czele z Prezesem Klubu Danutą Kaszlej w 
obronie tzw. „Domu Turka” (dawnej ubeckiej katowni), wsparta 
działaniami Starosty Augustowskiego Franciszka Wiśniewskiego, 
została uwieńczona sukcesem.  

Trwająca od roku „walka” Zarządu Klubu Historycznego im. Armii 
Krajowej w Augustowie, na czele z Prezesem Klubu Danutą Kaszlej w 
obronie tzw. „Domu Turka” (dawnej ubeckiej katowni), wsparta 
działaniami Starosty Augustowskiego Franciszka Wiśniewskiego, 
została uwieńczona sukcesem.  
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Z upoważnienia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
Podsekretarz Stanu Tomasz Merta uchylił zgodę na przebudowę 
miejsca związanego z męczeństwem polskich patriotów na centrum 
handlowo-usługowe. Podjęcie takiej decyzji pozwala mieć nadzieję, ze 
budynek, w którym mieściła się katownia NKWD i UB zostanie w 
najbliższym czasie wpisany w rejestr zabytków i powstanie w nim 
Muzeum. W „walce” o „Dom Turka” oprócz Koła Augustów ŚZŻ AK 
(Prezes Czesław Korenkiewicz) uczestniczy również Związek Sybiraków 
(Prezes Jerzy Sienkiewicz) oraz Związek Ofiar Obławy Augustowskiej 

1945 (Prezes ks. Stanisław Wysocki). Dużego wsparcia i pomoc interwencyjną w imieniu środowisk 
AK-owskich udzielił Prezes Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Czesław Cywiński. 

Z upoważnienia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
Podsekretarz Stanu Tomasz Merta uchylił zgodę na przebudowę 
miejsca związanego z męczeństwem polskich patriotów na centrum 
handlowo-usługowe. Podjęcie takiej decyzji pozwala mieć nadzieję, ze 
budynek, w którym mieściła się katownia NKWD i UB zostanie w 
najbliższym czasie wpisany w rejestr zabytków i powstanie w nim 
Muzeum. W „walce” o „Dom Turka” oprócz Koła Augustów ŚZŻ AK 
(Prezes Czesław Korenkiewicz) uczestniczy również Związek Sybiraków 
(Prezes Jerzy Sienkiewicz) oraz Związek Ofiar Obławy Augustowskiej 

1945 (Prezes ks. Stanisław Wysocki). Dużego wsparcia i pomoc interwencyjną w imieniu środowisk 
AK-owskich udzielił Prezes Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Czesław Cywiński. 

   

NNoowwee  ttyyttuułłyy  ww  sseerriiii  BBiibblliiootteekkii  AArrmmiiii  KKrraajjoowweejj 
Mamy przyjemność poinformować, że cykl książek popularno-historycznych wydawanych z inicjatywy 
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej w ramach Biblioteki Armii Krajowej w trzech 
edycjach: „Dowódcy Oddziałów AK”, „Bitwy i Akcje” oraz „Bóg - Honor - Ojczyzna” powiększył się 
o kolejne dwa tytuły: 
„Dowódcy Armii Krajowej” – autor Marek Ney-Krwawicz, 
„Profesor Strzembosz. Historyk Armii Krajowej, harcerz i wychowawca” - autor Adam F. Baran.  
Dotychczas, w tej popularnej tzw. „kieszonkowej” serii, ukazało się 18 tytułów, a kolejne są w 
przygotowaniu. Wszystkie książeczki zdobyły duże uznanie i cieszą się ogromną popularnością. Są 
czytane nie tylko przez pokolenie b. żołnierzy AK, ale również przez młodych oficerów WP 
(współpraca z MON), nauczycieli historii oraz młodzież szkolną i akademicką. Seria została bardzo 
dobrze ocenione i przyjęta przez szereg instytucji w tym Departament Wychowania i Promocji 
Obronności MON oraz Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.  
Zachęcamy do zapoznania się z nowymi tytułami i życzymy przyjemnej lektury.  
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 „Dowódcy Armii Krajowej” 
autor Marek Ney-Krwawicz 

Było ich pięciu - kolejnych dowódców podziemnego Wojska Polskiego. 
Czterem, w okupowanym Kraju, przypadło dowodzić w najtrudniejszych 
warunkach, ścisłej konspiracji i codziennego zagrożenia ze strony okupantów. 
Piąty - organizator Związku Walki Zbrojnej, a z czasem Naczelny Wódz, 
któremu podlegała Armia Krajowa - działał na obczyźnie. Generałowie: Michał 
Tokarzewski-Karaszewicz, Kazimierz Sosnkowski, Stefan Rowecki, Tadeusz 
Komorowski i Leopold Okulicki to bohaterowie szkiców zawartych w niniejszej 
publikacji. Szkice te przybliżają czytelnikowi sylwetki oficerów Wojska 
Polskiego, którzy na trwałe weszli do dziejów oręża polskiego i którym 
przypadło w latach II wojny światowej dowodzić i kierować Armią Krajową - 

największą armią podziemnej Europy. 
 

„Profesor Strzembosz. Historyk Armii Krajowej, harcerz i 
wychowawca”  

autor Adam F. Baran 

Tomasz Strzembosz (1930–2004), historyk II wojny światowej i Powstania 
Warszawskiego, badacz „białych plam” w najnowszych dziejach Polski. 
Współzałożyciel Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, członek jego 
Rady Historyczno-Programowej, aktywny działacz Rady Klubu Historycznego 
im. gen. Stefana Roweckiego „Grota”. Profesor zwyczajny KUL i Instytutu 
Studiów Politycznych PAN (kierownik Pracowni Dziejów Ziem Wschodnich II 
RP, wiceprzewodniczący Rady Naukowej), wykładowca i członek Senatu 
Collegium Civitas. W roku 1981 wiceprzewodniczący „Solidarności” w 
Instytucie Historii PAN i wiceprzewodniczący Niezależnego Ruchu 

Harcerskiego. W okresie stanu wojennego członek podziemnej Rady Edukacji Narodowej. 
Przewodniczący Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej (1989–1992), od roku 1993 Honorowy 
Przewodniczący ZHR, harcmistrz Rzeczypospolitej. Laureat Nagrody Kustosz Pamięci Narodowej 
przyznawanej przez IPN. Honorowy Obywatel Miasta Jedwabne. Książka opowiada o drodze życiowej 
Tomasza Strzembosza, postaci niezwykłej i wielowymiarowej, człowieka, który dla wielu środowisk 
jest niekwestionowanym autorytetem moralnym. 
  

TRADYCJA ZOBOWIĄZUJE !!! 
Szanowni Państwo, uważając za stosowne wspieranie celów i zadań realizowanych 
przez Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej, a w szczególności utrwalanie 
pamięci o bohaterskiej przeszłości Polskiego Narodu 
- dołącz do nas przekazując 1% swojego podatku za 2009 rok. 

Twoje wsparcie finansowe pomoże w: 
▪  utrwalaniu miejsc walki, kaźni i pochówku żołnierzy walczących o niepodległość Polski, 
▪  popularyzacji badań i wydawnictw dotyczących historii i tradycji dziedzictwa narodowego, 
▪  organizowaniu potrzebnej pomocy medycznej i socjalnej dla weteranów Armii Krajowej i innych 

jednostek kombatanckich Polskiego Państwa Podziemnego. 
Możesz w tym wszystkim wziąć udział poprzez zadeklarowanie w zeznaniu 
podatkowym za rok 2009 kwoty 1% podatku dochodowego od osób fizycznych.  
Prosimy o wpisanie w odpowiednich pozycjach deklaracji PIT następujących danych: 

 w poz. Nazwa OPP: Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej  –  z przeznaczeniem na rzecz Okręgu  
 lub Zarządu Głównego 
 w poz. Numer KRS: 0000113420 
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W głębokim smutku zawiadamiamy 
29.01.2010 r. odszedł od nas na „Wieczną Wartę”  

w wieku 87 lat 

 

mjr mgr inż. BOLESŁAW LISOWSKI  
ps. „Sławek” 

z zasłużonego rodu ziemiańskiego Ziemi Nowogródzkiej, 

 

 

żołnierz ZWZ-AK obwodu a następnie dowódca plutonu 
 i kolejno zwiadu konnego 

III/77 pp Armii Krajowej UBK – Okręgu Nowogródzkiego. 
Uczestnik wielu akcji bojowych,  
ranny w walce na terenie Lidy. 

Był żołnierzem AK Obywatelskiej Okręgu Białostockiego 
i współredaktorem tajnego pisma. 

Represjonowany przez NKWD i UB. 
Odznaczony Krzyżem Walecznych. 

Współorganizator  
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, 

zasłużony długoletni prezes Okręgu Nowogródzkiego, 
w kadencji 2002-2005 Wiceprezes Zarządu Głównego ŚZŻAK. 

Wyróżniony Krzyżem AK, Krzyżem Komandorskim OOP 
oraz innymi wysokimi odznaczeniami państwowymi  

i związkowymi. 
Cześć Jego Pamięci! 

 
 

 

  
UWAGA CZYTELNICY !!!  
Poniżej przedstawiamy nowości wydawnicze do nabycia w naszej „Księgarni Warszawskiej”, mieszczącej się 
w budynku PAST-y, przy ul. Zielnej 39, tel. 0-22 620-12-88.  
1. Stanisław Likiernik  „Diabelne szczęście czy palec Boży?” - /Wyd. Akces/ - cena 30,00 zł  
2. Stanisława Lewandowska „Wilno 1921-1944 - Czasy i ludzie” - /Wyd. Neriton/ - cena 30,50 zł 
3. Juliusz L. Englert „Generał Bór-Komorowski” - /Wyd. Polska Fundacja Kulturalna Londyn/ - cena 55,00 zł 
4. Klaudiusz Klobuch  „Geneza lotniczego września. Polska doktryna lotnicza i konstrukcje samolotów bojowych na 

tle wrogów i sojuszników 1926-1939 r.” - /Wyd. ZP Grupa Sp. z o.o./ - cena 39,90 zł 
5. Tomasz Strzembosz, Rafał Wnuk „Czerwone bagno. Konspiracja i partyzantka antysowiecka w Augustowskiem” - 

/Wyd. Scholar/ - cena 39,00 zł 
6. Mieczysław Wyszkowski „Pod obcym niebem” - /Wyd. ZP Grupa Sp. z o.o./ - cena 32,00 zł 
7. Płyta DVD „We Lwowie 1939-1945” - /Fundacja Filmowa Armii Krajowej/ - cena 32,50 zł 
8. Płyta DVD „Z pokolenia na pokolenie” - /Fundacja Filmowa Armii Krajowej/ - cena 32,50 zł 
W sprzedaży Internetowej dodatkowo: książki historyczne, umundurowanie ZHP i ZHR, przewodniki turystyczne, podręczniki szkolne. 

KSIĘGARNIA INTERNETOWA: www.ksiegarnia-warszawska.pl

KOMBATANCI PRZY OKAZANIU LEGITYMACJI OTRZYMUJĄ 10% RABATU 
 

Źródło:  
http://www.um.warszawa.pl
http://info.wiara.pl
http://wiadomosci.onet.pl
http://warszawa.naszemiasto.pl
 

http://www.ordynariat.wp.mil.pl
http://www.nowak-jezioranski.pl  
http://www.warszawa.gazeta.pl
http://www.ipn.gov.pl/
 

Materiał zebrały i opracowały:  

Halina Gronczewska 
Sylwia Kaczanowska 

Biuro ZG ŚZŻAK 
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